No que concerne à Aeronáutica, não identificamos no LBDN 
nem mesmo o atual efetivo da Força Aérea Brasileira [ao passo que é 
informado que a Marinha tem um conta, atualmente, com cerca de 77 
(setenta e sete) mil militares, enquanto o Exército tem um efetivo de 215 
(duzentos e quinze) mil militares]. Quais e quantos são nossos meios aéreos? 
Qual sua capacidade operacional? Como se encontram em termos de vida 
útil? De que armamentos dispõem? Onde se encontram no território 
nacional? 

O que buscamos aqui foi apresentar algumas questões que

[...]

Governo Federal, tem por objetivo contribuir para o 
desenvolvimento no Norte do País, aumentando a presença 
do Poder Público, proporcionando assistência às suas 
populações, fixando o homem na região. Atualmente, 
assinala o LBDN, o Programa abrange 783 (setecentos e 
oitenta e três) Municípios em 10 (dez) Estados da Federação 
(Acre, Amapá, Amazonas, Maranhão, Mato Grosso, Mato 
Grosso do Sul, Pará, Rondônia, Roraima e Tocantins), dos 
quais 170 (cento e setenta) estão situados, no todo ou em 
parte, ao longo dos 16.885,7 km de faixa de fronteira,